
5 گردشگری

رییس جامعه تورگردانان ایران تشریح کرد؛ 

آخرین وضعیت سفر به ایران
گروه گردشــگری - رییس هیأت مدیره جامعه تورگردانان گفت که سفر 
گردشــگران چینی به ایران ادامه دارد؛ هرچند شــرایط جهان در سفر خارجی به 
منطقه تاثیرگذار بوده است. مصطفی شفیعی شکیب با اشاره به شرایط روز جهان 
اظهار کرد: سفر چینی ها به ایران ادامه دارد. البته ما در بازار چین خیلی کار نکرده ایم 
و از آنجا که بسیاری از تورگردان ها و آژانس های ایرانی سال هاست در بازارهای 
اروپایی و آمریکایی کار می کردند، هنوز به بازار چین خیلی وارد نشده اند، طبیعتاً 
جذب گردشگر از این کشور کمی زمان بر و سخت خواهد بود چون به آگاهی و 
زیرساخت متناسب با بازار چین نیاز است.   او در عین حال درباره دیگر کشورها 
نیز گفت: در شرایط کنونی، تعدادی از گروه های گردشگری سفرشان را به ایران 
لغو کرده اند و یا گروه ها خیلی کوچک شــده اســت. البته این اتفاق برای دیگر 
کشــورهای خاورمیانه نیز رخ داده است. رییس هیأت مدیره جامعه تورگردانان 
ایران درباره وضعیت سفر گردشگران اروپایی به ایران نیز بیان کرد: سفر اروپایی ها 
که مدت هاست تحت تاثیر همه گیری کرونا و وقایع کشور کاهش یافته، اما این 
آمار صفر نشده و هنوز گردشگرانی از اسپانیا و برخی دیگر از کشورهای اروپایی 

به ایران می آیند، هر چند آمارِ چندان زیادی نیست. 

گروه گردشــگری -مدیرکل 
دفتر توســعه گردشــگری داخلی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگردی 
و صنایع دســتی با بیــان اینکه برای 
برندسازی شهرهای کشور در حوزه 
گردشــگردی باید تلاش بیشتر کرد 
گفت: اهتمــام و اتحاد رمز موفقیت 

در این بخش است.
" ســید مصطفــی فاطمی" در 
نشست تشکل های گردشگری یزد با 
اشاره ثبت جهانی این شهر به واسطه 
تلاش هــای فعالان گردشــگری و 
صنایع دستی افزود: فعالان حوزه های 
مختلف گردشگردی باید هماهنگ 
و در چارچــوب قوانیــن کشــور 

 خصوصــا قوانین میــراث فرهنگی 
باشند.

وی با بیان اینکه باید نســبت به 
هدایت جریان تورهای گردشگری 
کشــور آگاه باشــیم، گفــت: باید 
گروهی و هماهنگ با هم عمل کنیم 
چرا که همه ما برای رسیدن به مقصد 
 نهایی به انســجام به وحــدت نیاز 

داریم.
وی ادامــه داد: البته امروز اتاق 
فکر ما نیز به اســتراتژی بهتری نیاز 
دارد و بایــد برای حل مشــکلاتمان 
بررســی های دقیق تری داشته باشیم 
و بدانیم ســایر کشورهای دنیا برای 

برون رفت از بحران ها چه می کنند.

این مسئول با اشاره به اینکه ما باید 
در خصوص برندسازی شهرهایمان 
برای شــرکت در نمایشگاه های بین 
المللی، رویدادهای بزرگ و اقدامات 
متعدد شــرکت فعال داشــته باشیم 
گفــت: مثلث طلایی گردشــگری 
حرکتی بود که توانســتیم به واسطه 
آن برند مــورد نظرمان را ایجاد کنیم 
امــا امروز این برند ضعیف شــده و 
باید مجدد برای آن برنامه ریزی کنیم. 
فاطمی با اشاره به اینکه باید وحدت 
و اتحــاد در کار تیمــی را مورد نظر 
داشته باشــیم، افزود: اهتمام و اتحاد 
رمز موفقیت ما در حوزه گردشگری 
است و نباید نسبت به این مهم غفلت 

کنیم.
یزد در کنار اســتان های فارس 
و اصفهــان به عنــوان مثلث طلایی 
اول  ایــران مقصــد  گردشــگری 
گردشگران خارجی و اروپایی بوده 
به گونه ای که اســتقبال گردشگران 
خارجــی از ایــن شــهر تــا پنــج 
برابــر افزایش داشــته و همین امر 
گردشــگری را محور توسعه استان 

قرار داده است.
این استان ۲ هزار و ۲۷۰ هکتار 
بافــت تاریخی دارد و شــهر یزد به 
عنوان نخســتین شهر خشت خام و 
دومین شــهر تاریخی جهان دارای 

بافت تاریخی ارزشمندی است.

گروه گردشــگری -۱۲ آبان ماه 
دومیــن همایش »فرهنــگ و تمدن 
رامســر براســاس نتایج کاوش های 
باستان شناســی در محوطه باســتانی 
عصر مفرغ ایزگام دشت جنت رودبار 
رامسر« در سالن اجتماعات دانشگاه 

آزاد اسلامی رامسر برگزار شد.
مزاحم  فرهنگــی  میــراث 

حقوق عامه مردم نیست
علــی دارابی در این نشســت با 
تاکیــد بر اهمیت باستان شناســی در 
شناخت فرهنگ و تمدن ایران اظهار 
کرد: ایران سرزمینی با یک میلیون سال 
سابقه سکونت و ۷ میلیون سال قدمت 
تاریخی است، تعداد آثار مکشوفه در 
ایران بیش از یک میلیون اســت اما ۳۵ 

هزار اثر را توانستیم ثبت کنیم.
معاون میــراث فرهنگی وزارت 
میراث فرهنگی با اشاره به ثبت جهانی 
کاروانســراهای ایران در فهرســت 
یونسکو افزود: بیش از ۵۰ کاروانسرا 
و ۵۰۰ اثــر ملمــوس و ناملمــوس 
ایرانی ثبت ملی و جهانی شــدند که 
بخــش اعظم این افتخارات را مدیون 
دانشمندان و باستان شناسانی هستیم 
که حجاب را از دل خاک لایه برداری 
و معماهــای زیســت را برای جامعه 

امروز بازخوانی می کنند.
این مســئول بــا بیــان این که 
مازندران یکــی از ظرفیت های مهم 
مواریث ملمــوس و ناملموس ایران 
به شــمار می آید، گفت: تعــدد آثار 
ثبتــی این اســتان به ویــژه ۴ اثر ثبت 
جهانی نشانگر آن است که این استان 
ظرفیتی مناســب برای توسعه به ویژه 

در حوزه گردشــگری و میراث دارد.
دارابــی تاکید کــرد: در مازندران به 
موزه های بیشــتر نیاز داریم.قائم مقام 
وزیر میراث کاوش های ایزگام دشت 
را مایه افتخار میراث مازندران خواند 
و ادامــه داد: راه رســیدن بــه اقتصاد 
بدون نفت اهتمــام در حوزه میراث 
و گردشــگری اســت. از دولت، قوه 
قضاییه و شــورای انقلاب فرهنگی 
که حمایت هــای اثرگذاری در برنامه 
توسعه هفتم داشتند می خواهیم توجه 
ویژه به این حوزه داشته باشند چراکه 

احــکام و برنامه های خوبی در حوزه 
میراث، صنایع دستی و گردشگری در 
این برنامه پیش بینی کردیم.این مسئول 
خاطرنشان کرد: کشورهایی که نفت و 
امکانات وسیع در حوزه صنایع دارند 
از آنها به عنوان منابع پایدار یاد نمی کنند 
و منابع پایدار را به سمت صنایع دستی، 
میراث و گردشگری پیش بردند.وی 
تصریــح کرد: ما جز ۱۰ کشــور برتر 
در حوزه میراث جهانی هســتیم و به 
یاد داشــته باشیم رابطه معناداری میان 
آثار ثبت جهانی با درآمد، اشــتغال و 

گردشگرپذیری وجود دارد.
دارابــی یــادآور شــد: حفظ و 
صیانــت از مواریــث فرهنگــی و 
صنایع دســتی نیازمند سواد میراثی و 
همت ملی است، حس حفاظت مانند 
دیگر نقاط جهان باید از طریق خانواده، 
آموزش و پرورش و رسانه  منتقل شود. 

وظیفه خودمان در وزارت می دانیم که 
امانتداران شایسته ای برای داشته های 
ملت ایران باشیم.قائم مقام وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
تاکیــد کرد: میــراث فرهنگی مزاحم 
حقوق عامه مردم نیست و حمایت از 
آن در کنار دفاع از حقوق عامه شعار ما 

در دولت سیزدهم است.
ایزگام دشــت باید در محل 

تبدیل به موزه شود
رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشگری، برگزاری این همایش را 

فرصتی برای اندیشه ورزی دانشمندان 
و افراد دغدغه مند حوزه میراث خواند 
و گفــت: می خواهم از مشــکلات 
گلایــه کنم، میراث فرهنگی در تقابل 
با معیشت نابود می شود پس برای بقاء 

باید همسو با آن باشد.
"مصطفی ده پهلوان" بر اهمیت 
محوطه باستانی ایزگام دشت به لحاظ 
گردشــگری محلی، میراث تدفینی و 
گورستانی تاکید کرد و افزود: میراث 
فرهنگی بدون پشتوانه مردمی محکوم 
به نابودی است و باید بستر لازم برای 
حفاظت و سرمایه گذاری فراهم شود؛ 
گردشگری محلی زیرساخت درآمد 
پایدار است و به هویت ما معنا می دهد.

این مســئول از لــزوم توجه به 
ذخیره های زیســتی به ویژه در میراث 
تدفینی یاد کرد و گفت: دســتکم ۵۰ 
هزار گور باســتانی را بــاز کردیم اما 

جایی برای آرشیو اسکلت ها، بقایای 
جانوری، گیاهی و مانند این ها نداریم.
وی افــزود: بیش از ۴۰ ســال از 
ورود علوم به حوزه باستان شناســی 
می گذرد و امروز باید بدانیم که حفظ 
ارزش ایــن میــراث در همان گورها 
محقق می شود و نباید اسکلت، ظروف 
و باقی آثار از آنها شوند، محوطه های 
مانند ایزگام دشت باید در محل تبدیل 
به مــوزه و بقایای یافت شــده در آن 

آرشیو شوند.
وی با ابراز نگرانی نسبت به نبود 

توجه کافی به آرشیو میراث اظهار کرد: 
می ترسم که ۴۰۰ سال بعد که تحولات 
عظیم در علوم رخ داده آرشــیوی در 
کشــور نداشته باشــیم.  دغدغه ما در 
وزارتخانــه بنیان نهــادن راه حل ها و 
برنامه هایی برای حل این مشــکلات 
اســت که اجرای آن، نیازمند همسو 
شدن دستگاه های مختلف با یکدیگر 

است.
کاوش ایزگام دشت می تواند 

منشاء توسعه باشد
نماینــده رامســر، تنکابــن و 
عباس آباد در این نشست محمدرضا 
هیــات  سرپرســت  خلعتبــری؛ 
باستان شناســی ایزگام دشت را موکل 
میراث مازندران خواند و گفت: ایزگام 
دشــت راوی تمدن و گذشته ما است 
و بــه ما می گوید که بودیم و باید برای 

حفظ آن تلاش کنیم.

شــمس الدین حسینی ادامه داد: 
"خلعتبری" عاشــقانه به دنبال کاری 
است که بســیاری به دنبال غارت آن 
هســتند، ابتدا باید مردم  را درک کنیم 
چراکه در نبــود درک متقابل، فاصله 
ایجاد می شود. وی اظهار کرد: اگرچه 
برخــی نگاه به میــراث فرهنگی را با 
تعابیر دیگری تعریف می کنند اما نگاه  

ما باید برای حفظ و بقاء باشد.
را  ایزگام دشــت  کاوش  وی 
رخدادی بزرگ دانســت و افزود: این 
کاوش می تواند منشاء توسعه باشد. ما 
در رامسر نتوانستیم از میراث به عنوان 
محور توسعه استفاده کنیم و در جدال 
میــراث فرهنگی و طبیعت، میراث از 

بین خواهد رفت.
وی بر لــزوم توجه به راه اندازی 
ســایت موزه جنت رودبار و اهمیت 
آن در توســعه گردشــگری محلــی 
تاکید کرد و گفت: جاذبه های طبیعی 
جنت رودبار به توســعه منطقه کمک 
می کند و راه اندازی سایت موزه اولین 
و مهم تریــن مطالبه ما در این جلســه 
اســت، به نظرم مشکل پول نداریم و 
ظرفیت منطقه جای استفاده از کمک 

مردمی دارد.
ایــن نماینده مجلس شــورای 
اسلامی با اشاره به به باغ ۳۳ هکتاری 
رامســر و مشــکلات این اثر طبیعی 
تصریــح کــرد: محدودیت مســیر 
حفــظ میراث نیســت و باید مراقبت 
کنیم، باغ ۳۳ هکتاری مرمت نشــد و 

محدودیت ها مانع بقاء می شوند.
تملک عرصه ایزگام دشت و 

ایجاد موزه مطالبه مردم است
میــراث  اداره کل  سرپرســت 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 

مازندران را قطب گردشگری خواند 
و گفت: میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گذشته و هویت فرهنگی 
مــا را در میراث تعریــف می کنند و 

گردشگری زاده  این امر است.
"حســین ایزدی" با بیان این که 
جنگل های هیرکانی از ســرمایه های 
ما طبیعی و غیرقابل تجدید مازندران 
اســت، خاطرنشان کرد: در هر کاوش 
هــزاران  ســال تمــدن، فرهنــگ و 
شیوه های زیست ما که هویت فرهنگی 

ما اســت، نمایان می شود.وی افزود: 
باستان شناســی علمی پویا است که با 
بهره گیری از علوم میان رشته ای پیشینه 
ما را به نسل های آینده معرفی می کند.
ایزدی از افزایش کاوش های استان در 
۶ ماه گذشــته خبر داد و افزود: این امر 
به لطف کارشناسان خبره در اداره کل 
محقق شــد. کاوش های »کمیشان، 
شوپری، اسپهبد خورشید« که پایگاه 
ملی اســت و همچنیــن کاوش های 

جنت رودبار ادامه دارد.

وی ادامــه داد: حفاظت همواره 
مقدمه پژوهش و کاوش باستان شناسی 
بوده که هزینه بر اســت اما باتوجه به 
رویکرد نویــن وزارت به این حوزه، 
امیدوارم همراهی مستمر وجود داشته 

باشد. 
میــراث  اداره کل  سرپرســت 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
اســتان تاکیــد کرد: تملــک عرصه 
ایزگام دشت و ایجاد موزه مطالبه مردم 

است و امیدواریم محقق شود.

قائم مقام وزیر میراث فرهنگی:

راه رسیدن به اقتصاد بدون نفت اهتمام 
در حوزه میراث و گردشگری است

قائم مقام وزیر میراث، کاوش های »ایزگام دشت« را مایه افتخار میراث مازندران خواند وگفت: راه رسیدن به 
اقتصاد بدون نفت اهتمام در حوزه میراث و گردشگری است.

خاطـره مکینیـان

Tiyam.ir07191092675 07644805  -   76 و

می ترســم که 400 ســال بعد که تحولات عظیم در علوم رخ داده آرشــیوی در کشور نداشته 
باشــیم.  دغدغه مــا در وزارتخانــه بنیان نهــادن راه حل هــا و برنامه هایی بــرای حل این 
مشــکلات اســت که اجرای آن، نیازمند همسو شــدن دســتگاه های مختلف با یکدیگر است.

یکشنبه 14 آبان 1402، 20 ربیع الثانی 1445 ،5 نوامبر 2023، شماره 4334، صفحه

مدیرکل دفتر توسعه گردشگردی وزارت میراث فرهنگی:

برندسازی شهرهای کشور در حوزه گردشگری نیاز به تلاش بیشتری دارد


